<sup>11)</sup> *Würdigung der alten böhm. Geschichtsschreiber* str. 163.

<sup>12)</sup> Dobner, *Mon. hist. Boh. IV*, str. 79.

ačkoliv tento buď Hirschmannovi anebo snad i rytíři Vokounovi neznám nebyl. Víme totiž, že po smrti Prokopa hraběte Černína r. 1777 přišla knihovna jeho do knihovny Lobkovické; i jestif pravdě podobno, že rukopisek obsahující Neplacha tenkrát dostal se z Černínské knihovny do Lobkovické, tak že by rukopisek ten byl onen autograf Neplacha, o jehož poměru k textu Vokounovu učinil Hirschmann Vokounovi výše zmíněné sdělení. Že však rukopis Lobkovický není autograf, nýbrž přepis z konce věku XIV neb spíše prvních let století XV, pozná každý, kdo rukopisek ten jen poněkud ohledá a věci rozumí. Avšak co chtěl Vokoun říci slovy „simulque autographo bibliothecae Czerninianae ad apicem manuscriptum istud conforme redditum fuisse vir candidissimi animi... testatus est,“ to neumíme vyložiti.

Že by však Lupáč byl měl úplnější exemplář Neplacha před sebou, než jest text Pezův, s tím méněm se nijak srovnati nemůžeme; neboť všecky zprávy, o nichž Lupáč udává, že z Neplacha jsou vzaty, nalezají se skutečně v Neplachovi, jak u Peze jest uveřejněn, skoro doslovně, a nepatrné změny, jež se v nich vyskytují, pocházejí od Lupáče, který sice více méně doslovně pramenů svých užil, ale k vůli spojení dát je poněkud proměňovati musil.

I může se tedy tvrditi, že se nám v Pezově vydání, případně v rukopisu Lobkovickém, až na mezeru vyříznutím oněch dvou listů spůsobenou zachovala práce Neplachova tak, jak z péra jeho vyšla.

Za základ vydání našeho vzali jsme rukopis Lobkovický, jmenovitě jest dle něho podán pravopis jmen vlastních, varianty z Pezova textu jsou naznačeny slovem „Pez“. Aby bylo při textu našem zároveň i to, co se v komplikaci Vokounově nalezá, položili jsme příslušné z Dobnerova vydání zprávy pod text ale nad čáru, a částky, které se v obou textech srovnávají, poznamenali jsme tučnými závorkami.

Po straně přidali jsme všude správná léta počátků panování neb papežování vedle položených osob, jakož i opravená dáta událostí, o něž jde. Léta začátků správy papežské položena jsou podle Gamsova spisu „Series episcoporum ecclesiae catholicae“.

Jos. Emmer.

*Incipit prologus.*

Alpha et Ω. Hoc verbum habetur apocalipsis primo capitulo. *A, a, a, domine deus: nescio loqui, quia puer sum, Jeremie I<sup>o</sup>, et VIII<sup>o</sup> q. I. In scripturis.* Ego inquam, sum puer in sapientia cum intellectus obscuritate, puer experientia cum memorie debilitate, puer sine eloquencia cum lingue balbucitate, puer sine subsistencia cum membrorum instabilitate, et ideo nescio loqui. Quapropter ad illum volo habere recursum, qui est fons misericordie et graciarum largitor, qui merito in principio cuiuslibet actus venit invocandus. Unde Isaie LVIII<sup>o</sup>: *In vocabis, et dominus exaudiet, et clamabis, et dicet: ecce assum.* Et Joelis III<sup>o</sup>: *Omnis, qui invocaverit nomen domini, salvus erit.* Et habentur hec verba de penitencia d. I<sup>o</sup>:<sup>1)</sup> *Adhuc instant, post medium.* Sed non sufficit ipsum invocare, nisi et omnia fiant in eius nomine. Unde apostolus ad Colocenses III<sup>o</sup>, et I<sup>o</sup> ad Corintios X<sup>o</sup>, et habentur XXVI q. I<sup>o</sup>:<sup>2)</sup> *Non liceat: Omnia quecumque facitis in verbo vel in opere, omnia in nomine domini facite.* Ad quod bene facit de consecracione d. I<sup>o</sup>:<sup>3)</sup> *Omnis christianus, ubi sic dicitur: Ad ipsum prius configiendum est, qui nostre curare possit anime passiones;* ipsius enim adiutorio circumscripto eciam virtus corporalis cuiquam nequit inesse. Hoc ultimum patet XXIII<sup>o</sup> q. I<sup>o</sup>:<sup>4)</sup> *Noli existimare circa principium.* Et non mirum, quod omnia fiant in ipsius nomine, cum ipse sit fundamentum, sine quo nullius boni operis appetet edificium, ut patet ad Corintios III<sup>o</sup> et I<sup>o</sup> q. I<sup>o</sup>:<sup>5)</sup> *cum Paulus, de summa trinitate et fide catholica c. I<sup>o</sup> in principio in Clementinis.<sup>6)</sup> Hoc bene probat Hylarius libro VIII<sup>o</sup> de Trinitate et habetur post eum de consecracione d. II<sup>o</sup>:<sup>7)</sup> *in Christo pater.* Nisi enim didicerimus ab eo, stulte atque inpie dicemus. Ad quod facit, quod scribit Augustinus libro de civitate dei et habentur XXVI<sup>o</sup> q. II<sup>o</sup>:<sup>8)</sup> *qui sine, ubi sic dicitur:<sup>9)</sup> Qui sine salvatore vult salutem habere et sine vera sapientia estimat se prudentem fieri posse, non sanus sed eger est, non prudens sed stultus, in egritudine assidua laborabit et in cecitate**

<sup>1)</sup> Decr. Gratiani causa XXXIII, qu. 3. dist. 3. can. 32. Mylně udána jest distinkce první. — <sup>2)</sup> Tamtéž, causa XXVI, quaestio 5, can. 3. Mylně jest tu quaestio I. — <sup>3)</sup> Tamtéž, dist. I, de consecr. can. 69. — <sup>4)</sup> Tamtéž, causa XXIII, qu. 1, can. 3. — <sup>5)</sup> Tamtéž, causa I, qu. 1, can. 26. — <sup>6)</sup> In Clementinis, lib. I, cap. 1. — <sup>7)</sup> Dist. II, can. 82. — <sup>8)</sup> Causa XXVI, qu. 2, can. 7. — <sup>9)</sup> Pez má dicit. — <sup>10)</sup> oeconomi Pez. — <sup>11)</sup> Biloh Pez. — <sup>12)</sup> Decr. I pars. dist. XXXVII, cap. 7.

*noxia stultus et demens permanebit.* Illi igitur, qui est Alpha et Ω, id est principium et finis, dico cum Augustino id, quod ipse scribit in libro de speculo ecclesie capitulo III<sup>o</sup>. *Da, inquit, domine lucem in corde, da verbum in ore, da mentem celestem concendere sedem, da fontem illustrare boni, da lucem in te repartam, conspiciuos animi defigere visus.* Et quoniam altera pars sumus celi, altera terre, defige terre nebulas et pondera mala atque tuo splendore illumina obscuram interioris hominis faciem.

Siste vagas mentes per devia multa ruentes, subde carnem spiritui, appetitum rationi, corpus, animam atque me totum intus et extra tue per omnia coopta voluntati, ut universis suo ordine bene compositis te perfecte diligere, digne laudare merear corde et ore, omnique, qua valeo, virtute, ut tu, qui es Alpha et Ω omnium rerum, meam digneris illuminare intellectivam, meam digneris corroborare memorativam, meam digneris consolidare sustentativam, ut hanc presentem summulam cronice tam Romane quam Boemice ad satisfaciendum desiderio fratris Martini, yconomii<sup>10)</sup> monasterii et patrui mei, per me Neplachonem taliter, id est valde pueriliter recollectam, ipsius autem Martini patrui mei et Petri prepositi mei et Johannis de Burloh<sup>11)</sup> camerarii mei correccioni submissam, tamquam expertis et illis, qui plus quam ego in historiis et rumoribus delectantur, ut si aliqua sunt minus bene ordinata, inputetur tamquam illi, qui in talibus nunquam delectabatur nec cito delectabitur. Confisus de illius omnipotencia, qui res penitus desperatas et impossibiles donare potest (c. de veteri iuramento et IV L. I ad finem I columpne), et qui omnium scienciarum est caput et auctor (XXXVII<sup>o</sup> d. I)<sup>12)</sup> hinc etiam filius, qui omnium graciarum est mirabilis elargitor (XVI q. I<sup>o</sup>) revertivum hoc opusculum agressus fui de scienzie mee modulo nichil presumens, sed tantummodo predicto patruo meo complacere volens, ipsum salvatorem invocans nec non matrem suam gloriosam et beatum Gregorium, doctorem eximium, ut ipse est Alpha et Ω, unus in essentia et trinus in personis, a quo omnes legisla-

tores pendere videntur, michi assit, ut hanc summulam [perficiam], in qua hunc ordinem tenere propono: Quia premisso dominice incarnationis anno post hec, si quid de aliquo sancto inventiam, breviter tangam, secundo de romanis pontificibus, tertio de romanis imperatoribus, signando quot annis quilibet regnaverit, quarto et ultimo, si quid notabile occurret, superaddam. Ut igitur hoc, quod aggredior, decenter principiare ac eciā mediare valeamque feliciter consumare interventu regine celorum et sanctorum meorum, quos speciali devocione diligo, ac eciā omnium sanctorum et specialiter per benedicções illius fratris hoc opus desiderantis michi prestare dignet trinitas per secula benedicta, amen.

*Explicit prologus. Incipit brevis compilacio cro-*  
*nice tam Romane quam Bohemice.*

Anno ter MLXII ab inicio creacionis mundane secundum hebraicam veritatem, secundum vero LXX<sup>a</sup> interpretes eorumque sectatores quinques millesimo<sup>1)</sup> ducentesimo primo, a diluvio bis millesimo trecentesimo VI<sup>o</sup>, ab Abrahe nativitate bis millesimo quarto decimo, a Moyse et egressu filiorum Israel de Egipto millesimo quingentesimo nono, a Salomone et prima templi edificatione millesimo XXXI<sup>o</sup>, a secunda vero edificatione, que sub Dario facta est, quingentesimo XIX<sup>o</sup>, ab urbis autem condicione septingentesimo LI<sup>o</sup>, olympiadis centesime nonagesime quarte<sup>2)</sup> anno III<sup>o</sup>, mortuo Julio, primo Romanorum imperatore, qui imperio prefuit annis tribus, cui Octavianus primus Augustus Cesar successit, qui regnavit annis LVII, sed anno XLII<sup>o</sup> imperii Octaviani Cesaris Augusti, quando firmissimum pacem ordinacione dei Cesar Augustus composuit, nascitur in Bethleem Iuda dominus noster Ihesus Christus, verus deus et homo, cui pax ista famulabatur et cui per angelos decantatum fuit: Gloria in altissimis deo et in terra pax<sup>3)</sup> hominibus bone voluntatis.

Anno dominice incarnationis II<sup>o</sup> Augustus amiciciam cum Partis fecit.

<sup>1)</sup> quinque milibus ruk. — <sup>2)</sup> quintae Pez. — <sup>3)</sup> pax in hominibus ruk. — <sup>4)</sup> Zprávy, týkající se let panovalní císařův a papežství papežů vzaty jsou větším dílem z kroniky Martina Opavského. — <sup>5)</sup> Gayus ruk. Lob. — <sup>6)</sup> M. Opav. imperavit a. 3, mens. 10, diebus 8. — <sup>7)</sup> annos Pez. — <sup>8)</sup> Kronika Martina Opavského udává rok 40. — <sup>9)</sup> Martin Opavský má a. 14, men. 8. — <sup>10)</sup> Anthycena ruk. — <sup>11)</sup> nemá Pez. — <sup>12)</sup> apud ruk. Lob. — <sup>13)</sup> subscriptam Pez. — <sup>14)</sup> Martin Opav. má Nero imp. a. 13, men. 7, diebus 29.

- A. domini III Herodes occidit infantes.
- A. d. XV Octavianus Augustus moritur et 14 eodem anno Tiberius primus sibi successit et regnabit annis XXIII.<sup>4)</sup>
- A. d. XXX dominus noster Ihesus Christus 30 discipulos elegit et ewangelicis imbut sacramentis, et Johannes cepit baptisare populum.
- A. d. XXXI Johannes Baptista decollatur.
- A. d. XXXI discipuli Christi ewangelicis Christi instructi documentis verbum fidei per civitates Judee ipso mittente predicaverunt.
- A. d. XXXIII dominus noster Ihesus Christus 33 passus est in cruce et resurrexit a mortuis ascenditque in celum. In cuius passione multa contigerunt miracula.
- A. d. XXXIII Jacobus, frater domini, Jerusalimis ordinatur episcopus ab apostolis seditque annos XXX.
- A. d. XXXIX Tiberius moritur, cui Caius<sup>5)</sup> 37 primus successit, qui regnavit IIII<sup>6)</sup> annis.<sup>7)</sup>
- A. d. XLI Pilatus multis calamitatibus a Caio oppressus semet ipsum interfecit.
- A. d. XLII<sup>8)</sup> Matheus ewangelium scripsit hebraice.
- A. d. XLIII Claudius imperium est adeptus 41 regnavitque annis XIII<sup>9)</sup>, menses (sic) VIII, diebus XXVIII.
- A. d. XLIII duodecim apostoli in totum orbem divisi sunt unde Petrus fundata primum Antiochena<sup>10)</sup> ecclesia Romam se transtulit.
- A. d. XLV b. Petrus apostolus obtinuit sacerdotalem cathedram in Roma, cui presedit annis XXV, mensibus VII, diebus VIII usque ad XIII Neronis imperatoris.
- A. d. L fames maxima Rome<sup>11)</sup> fuit et Paulus apud<sup>12)</sup> Athenas aram ignoto deo superscriptam<sup>13)</sup> reperit.
- A. d. LI Claudius Judeos expulit ex urbe Roma.
- A. d. LIII Symon magus auctor symoniace heresis extitit.
- A. d. LV Nero Claudio successit et regnavit 54 annis XIII.<sup>14)</sup>

- A. d. LIX<sup>15)</sup> Paulus apostolus a Festo vinctus Romam mittitur.
- A. d. LXIII Jacobus, frater domini, lapidatus est a Judeis.
- A. d. LXIII Marcus ewangelista passus est Alexandrie.
- A. d. LXVII sancti Geruasius et Prothasius Mediolani<sup>16)</sup> et<sup>17)</sup> Processus et Martinianus Rome martirisantur.
- A. d. LXIX Neroni successit Galba et regnabit annis<sup>18)</sup> VI.
- A. d. LXX Petrus apostolus peracto predicationis sue tempore iterum veniens Romam defuncto Cleto, discipulo suo, cathedralm Clementi Romanam tradidit, dans ei successoribusque suis potestatem ligandi solvendique sicut ipse a domino accepit. Et eodem anno ipse Petrus iubente Nerone crucifixus est, Paulus vero decollatus; Nero vero post interfectionem apostolorum se ipsum interfecit.
- A. d. LXXI Linus Tuscus sedit annis XI, mensibus tribus, diebus XIII.
- A. d. LXXII Vespesianus imperator VII efficitur et regnavit annis IX.<sup>19)</sup>
- A. d. LXXIII Jerusalem a Tito capitul, ut<sup>20)</sup> Josephus scribit undecies centena millia fame periisse<sup>21)</sup> totidemque gladio et centum milia captivorum publice venumdata.
- A. d. LXXVIII tres civitates Cypri terre motu perierunt.
- A. d. LXXIX pestilencia Rome tanta facta est, ut infra non multos dies decem milia hominum morerentur.<sup>22)</sup>
- A. d. LXXX Vespesianus profluvio ventris moritur.
- A. d. LXXXI Titus VIII<sup>us</sup> ab Augusto imperium suscepit et duobus annis et duobus mensibus regnavit.<sup>23)</sup>
- A. d. LXXXII repentinum incendium Rome per triduum fuit.
- A. d. LXXXIII Domicianus, frater Titi iunior, 81 IX<sup>us</sup> ab Augusto regnare cepit et XV annis ac mensibus VI regnavit.<sup>24)</sup>
- A. d. LXXXIV sanctus Ap[pol]inaris Rannenne martirisatur.<sup>25)</sup>
- A. d. LXXXIX Anacletus<sup>26)</sup> sedit annis XII, mensibus X passusque est sub Traiano<sup>27)</sup> VI<sup>o</sup> kaledas Maii.
- A. d. XCVI Dionisius Areopagita<sup>28)</sup> apud Parisium cum Rustico et Eleutherio sub Sysinio<sup>29)</sup> prefecto decollatus est.
- A. d. XC VIII Domicianus interfectus est.
- A. d. XCIX Nerua X<sup>us</sup> ab Augusto regnavit anno uno, menses (sic) IV<sup>or</sup>, diebus VIII<sup>o</sup>. Et eodem anno sanctus<sup>30)</sup> Johannes apostolus ab exilio Ephesum rediens et ecclesiam turbatam inveniens per hortatum<sup>31)</sup> fratrum ewangelium scripsit; quo fidem rectam confirmavit.
- A. d. C Ulpius Trajanus XI<sup>us</sup> imperator regnavit annis XIX, men. VI, dies XV. Et hoc anno Johannes<sup>32)</sup> apostolus et ewangelista apud Efesum<sup>33)</sup> obdormivit etatis sue anno XCIX<sup>o</sup>.
- A. d. CIV Euaristus papa IV<sup>us</sup> sedit annis VIII.
- A. d. CXI Alexander papa V<sup>us</sup> sedit annis X et cum Euencio et Theodoro martirisantur.
- A. d. CXIX Elius Adrianus XII<sup>us</sup> imperator regnavit annis XXI.
- A. d. CXXI Alexander papa passus est, cui 119 Syxtus papa successit et sedit annis IX.
- A. d. CXXX Thelesforus<sup>34)</sup> papa VII<sup>us</sup> sedit annis decem. Hic constituit tres missas in Nativitate domini celebrari<sup>35)</sup> et tempore sacrificii gloria in excelsis deo<sup>36)</sup> cantari.
- A. d. CXL Antonius<sup>37)</sup> XIII<sup>us</sup> imperator regnavit annis XXII et mensibus III. Et hoc anno Yginus<sup>38)</sup> papa VIII<sup>us</sup> ordinatus est et<sup>39)</sup> sedit annis IV<sup>or</sup>.
- A. d. CXLIV Pius papa IX<sup>us</sup> sedit annis XV.<sup>40)</sup> 142